
Desatero úspěšné práce NPI
s heterogenním kolektivem
PhDr. Renata Votavová



2

Otázky pro naše setkání: 

Co je heterogenní kolektiv?

Jak v tématu práce s heterogenním kolektivem podporuje školy NPI ČR?

Jak vypadají naše metodické materiály?

Jak Modul I?

Jak Modul II?

Jak Modul III?

Máme pro vás něco nového?



3

Heterogenní kolektiv



4

Je složen ze skupin žáků s různými typy znevýhodnění, s nadáním, s odlišným 

mateřským jazykem, s problémovým chováním i ze žáků bez speciálních vzdělávacích 

potřeb. 

(Schullery, 2006)

SYNONYMA: PESTRÁ / ROZMANITÁ TŘÍDA

…pro mnohé z učitelů je stálou profesní výzvou.  

Dobrý učitel respektuje různost svých žáků a 
vytváří ve výuce podmínky pro to, aby je co 
nejčastěji „přistihl při úspěchu“.





6

Podpora NPI ČR v tématu



7



8



9

I. Metodické materiály

A. Desatero NPI úspěšné práce s heterogenní třídou s praktickými texty, elektronický 

seriál nebo publikace

B. Videoreportáže z inspirativních škol, záznamy diskuzních webinářů s aktéry

C.  Check-list pro nakrokování zavádění zásad desatera s tutoriálem

II. Další vzdělávání prezenčně i online 

Průběžná aktualizace a doplňování výstupů 

(web zapojmevsechny.cz, pravidelné měsíční newslettery do škol k tématu HT, 

konzultační centrum NPI ČR atd.)

Podpora NPI ČR, která umožní hledat 
vlastní užitečná řešení



Nechte se inspirovat 
Provázaný seriál Desatero zásad úspěšné práce s 

heterogenní třídou publikovaný na webu 

zapojmevsechny.cz

https://zapojmevsechny.cz/clanek/detail/desatero-zasad-uspesne-prace-
s-heterogenni-tridou 

A.1 Seriál Desatero

https://zapojmevsechny.cz/clanek/detail/desatero-zasad-uspesne-prace-s-heterogenni-tridou
https://zapojmevsechny.cz/clanek/detail/desatero-zasad-uspesne-prace-s-heterogenni-tridou


https://drive.google.com/file/d/1WUgbYjFMo8_3D80LEKkUDJxZKxBOmOG0/vie
w  

A.1 Publikace Desatero dostupná online 

https://drive.google.com/file/d/1WUgbYjFMo8_3D80LEKkUDJxZKxBOmOG0/view
https://drive.google.com/file/d/1WUgbYjFMo8_3D80LEKkUDJxZKxBOmOG0/view


12

2. Videoreportáže z inspirativních škol
https://zapojmevsechny.cz/clanek/webinare-a-reportaze-ze-skol-k-tematum-desatera

https://zapojmevsechny.cz/clanek/webinare-a-reportaze-ze-skol-k-tematum-desatera


13



14



Nechte se motivovat 
NPI ČR nabízí k využití jednoduchý empirický nástroj

 k naplnění zásad Desatera 
https://zapojmevsechny.cz/clanek/check-list-ucitele-pro-praci-v-heterogenni-tride

BONUS: Online tutoriál

3. Check-list učitele 

https://zapojmevsechny.cz/clanek/check-list-ucitele-pro-praci-v-heterogenni-tride


Obsah prezentace 16

8 hodinové prezenční vzdělávání na Krajských pracovištích NPI 

https://zapojmevsechny.cz/43-prace-s-heterogennim-kolektivem/nabidka-dvpp-hk-2

A. Budování positivního třídního klimatu

B. Efektivní a srozumitelná výuka

C. Diferencovaná výuka

Další vzdělávání v regionech 

https://zapojmevsechny.cz/43-prace-s-heterogennim-kolektivem/nabidka-dvpp-hk-2


17

A konkrétně…





19

Modul I
Bezpečné klima 
https://zapojmevsechny.cz/67-bezpecne-klima-ve-tride

https://zapojmevsechny.cz/67-bezpecne-klima-ve-tride






Upravujme pracovní prostředí
Přínos pro žáky: žáci mohou často pracovat na místě, které je pro zvolený 
způsob výuky nejlepší





24

Modul II 
Výuka srozumitelná všem žákům
https://zapojmevsechny.cz/67-bezpecne-klima-ve-tride/vyuka-srozumitelna

-vsem-zakum

https://zapojmevsechny.cz/67-bezpecne-klima-ve-tride/vyuka-srozumitelna-vsem-zakum
https://zapojmevsechny.cz/67-bezpecne-klima-ve-tride/vyuka-srozumitelna-vsem-zakum






Vytvářejme pestré učební situace
Přínos pro žáky: žáci během výuky často dostávají příležitost 
pracovat způsobem, který jim vyhovuje



Tip pro vás 



Modul III 
Diferencované vyučování
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/69-diferencovane-vyucovani

https://zapojmevsechny.cz/kategorie/69-diferencovane-vyucovani


30



31



32

Vytvářejme obsahově gradované úkoly
Přínos pro žáky: žáci ve výuce řeší takové úlohy, které svou obtížností 
odpovídají jejich možnostem, a mohou tak zažívat úspěch po dokončení práce 



33

 stanovením různého časového limitu (např. kratší čas pro výkonnější žáky, delší čas 

nebo možnost dokončení úlohy v rámci jiného zadání pro rozvážnější žáky) 

 zadáním částí nebo případně celé úlohy (např. úloha rozdělená na jednotlivé části, 

volbu jejich počtu je možné ponechat v některých případech na žácích) 

 mírou samostatnosti při řešení úlohy (např. u úlohy žáci vybírají správné řešení z 

nabídky, párují správné odpovědi, hledají chyby v řešení, doplňují jen části řešení )

 zjišťováním výsledků úlohy (např. výsledky úlohy žáci předávají ústně, písemně, 

graficky) 

Osvědčené tipy pro zadávání gradovaných úloh



34

 způsobem hodnocení (např. individuální norma pro každého žáka, skupinová norma) 

 posloupností obtížnosti nejen od nejjednodušších po náročné, vyřešení náročnější

  uzpůsobením vhodným využitím specifických pomůcek - jako např. přehledy učiva, 

strukturovanými záznamovými archy, speciálními učebnicemi 

 doručením úloh (úkolové karty, barevné odlišení, obálková metoda, stanoviště, vlastní 

selekce)

 využíváním Bloomovy taxonomii - prostřednictvím aktivních sloves popis výukového 

cíle žáků - např. rozumí, vysvětlí, aplikují, analyzují, hodnotí, tvoří 

Osvědčené tipy pro zadávání gradovaných úloh



Tip pro vás 



36

Tip pro vás 



37



38

Používejme ve výuce kotvící aktivity
Přínos pro žáky: žáci vždy vědí, co mohou udělat v případě, 
že svou aktivitu dokončí dříve než ostatní 



39

 kotvící aktivity související s konkrétní vyučovací hodinou - rozšiřující pracovní listy, 

opakování prostřednictvím připravených pomůcek, tvorba vlastních přehledů učiva, 

kreativní psaní 

 kotvící aktivity realizovatelné napříč vyučovacími předměty - psaní textu, didaktické 

hry – pexeso; tiché čtení – oblíbená kniha, časopis; umělecké projekty, manipulativní 

činnosti

 relaxační aktivity

Co mohou být kotvící aktivity?



40

 motivace všech žáků k dokončení zadaného úkolu, zároveň podporujeme žáky, kteří 

stihli úkol dokončit s předstihem, a udržet jejich tempo a motivaci k práci

 posilování učební autonomie, přebírání zodpovědnosti za své vlastní učení, 

proměňování  nečinného času v čas aktivního učení

 získání času pro učitele v situacích, kdy je nemá možnost individuálně pomáhat 

několika žákům najednou

 domluvení společných pravidel, ohledně využívání pomůcek a prostoru ve třídě pro 

určité kotvící aktivity, poskytnutí možnosti volby mezi několika variantami

Proč využívat kotvící aktivity?



41

Tip pro vás 



42

Stále aktualizujeme…
Již nyní jsou pro vás k dispozici další pomůcky k Desateru https://zapojmevsechny.cz/clanek/1085-pomuck

y-do-vyuky-pro-praci-ucitele-v-heterogenni-tride-i-dil

Dokončujeme reflektivní deník pro práci s Desaterem

Vytváříme aplikaci k check – listu, která spojí dohromady všechny představené produkty…

https://zapojmevsechny.cz/clanek/1085-pomucky-do-vyuky-pro-praci-ucitele-v-heterogenni-tride-i-dil
https://zapojmevsechny.cz/clanek/1085-pomucky-do-vyuky-pro-praci-ucitele-v-heterogenni-tride-i-dil


Za tým NPI ČR
PhDr. Renata Votavová

Vedoucí oddělení Společného vzdělávání, renata.votavova@npi.cz


	Desatero úspěšné práce NPI s heterogenním kolektivem
	Snímek 2
	Heterogenní kolektiv
	Snímek 4
	Snímek 5
	Podpora NPI ČR v tématu
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	A konkrétně…
	Snímek 18
	Modul I Bezpečné klima
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Modul II Výuka srozumitelná všem žákům
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Modul III Diferencované vyučování
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Stále aktualizujeme…
	Za tým NPI ČR

